ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

MOÇÃO DE APLAUSOS N°__ DE  11 DE SETEMBRO DE 2023

Autor: Ver. Franco Valério Cebalho da Cunha

Partido: PROS

“O vereador que abaixo subscreve
propõe à nobre Mesa, com anuência, na
forma regimental, seja consignada nos
anais desta Casa, com o registro de ofício
de praxe, MOÇÃO DE APLAUSOS ao
ilustre senhor HENRIQUE RODRIGUES
JABUR MALUF, Diretor Musical Do
Flor Ribeirinha.”

O vereador que abaixo subscreve solicita à nobre mesa consultada o

augusto e soberano plenário, na forma regimental, seja consignada nos anais

desta casa, com os registros de ofício de praxe, uma Moção de Aplausos, ao

ilustre Senhor HENRIQUE RODRIGUES JABUR MALUF, Produtor Cultural e

Diretor Musical Do Flor Ribeirinha, pela prestação e dedicação aos serviços,

junto ao Município de Cáceres.

Nobres Vereadores que honrosamente compõem este parlamento.

Somos cônscios de que a outorga de honraria Desta Casa seja condicionada a

requisitos e indispensáveis ao real merecimento do agraciado. Embora singela,

a homenagem em plenária tem, na essência, a função e o objetivo de fazer

justiça de reconhecimento perene a quem de fato tenha feito por merecer.

Regimentalmente a proposição de homenagem implica em elevada

responsabilidade do indicante sobre a conduta e as reais qualidades dos

indicados. Respeitosamente apresento ao Augusto e Soberano Plenário a

proposição que consiste em consignar nos anais desta casa Moção de Aplausos

ao Senhor Henrique Rodrigues Jabur Maluf, Produtor Cultural e Diretor

Musical Do Flor Ribeirinha.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

91
6-

24
44

-7
C

A
3-

1D
F

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
91

6-
24

44
-7

C
A

3-
1D

F
0

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Henrique Maluf é formado em Música e Mestrando em História pela

Universidade Federal de Mato Grosso, arte-educador, pesquisador, compositor,

intérprete e músico com carreira internacional. O artista assinou a direção

musical do Grupo Chalana em duas turnês pela Europa nos anos de 2011 e

2013, se apresentando na França, Bélgica, Espanha e Portugal. Realizou a

“Mostra MT de Arte e Cultura em Gannat” e shows de música brasileira no

tradicional “Fête de la musique at Montlucon”, ambos na França, em 2013.

Maluf tem grande experiência e troféus de Festivais da Canção pelo país,

onde se consagrou campeão de alguns, quando não, sempre disputando as

primeiras colocações. Versatilidade é uma de suas marcas registradas nas

noites mato-grossenses, com propriedade passeia pela pop music, black music,

rock, ritmos latinos, e a música popular brasileira.

Em 2016 foi convidado pela Orquestra Sinfônica da UFMT para ser solista

no Concerto “A Nova Música Nova”. Já em 2021 recebe o convite da Orquestra

Sinfônica Ciranda Mundo para interpretar “O Grande Circo Místico” sob arranjos

do Maestro Nelson Ayres. Em 2022 assina a Direção Musical do Grupo Flor

Ribeirinha.

Em 2023, lança seu primeiro álbum, a “1a Coletânea de Rasqueado

Cacerense”, resultado de longos anos de pesquisa e produção frente a música

pantaneira mato-grossense, um disco que reúne canções de compositores

cacerenses, como Guapo, Emerson Dorado, Rocco Martins, Adãozinho da

Harpa e Henrique Maluf, em um recorte que parte de 1985 até os dias atuais.

Em paralelo o artista lança também o Pocket Show Fronteira Pantaneira, um

produto audiovisual com cinco canções da coletânea.

Em julho do mesmo ano é convidado pela Orquestra Sesi para ser solista

do concerto O Rasqueado Pantaneiro, interpretando canções do seu álbum, ao

lado de Pescuma e Guapo, num lindo espetáculo a céu aberto no parque das

águas, em agosto do mesmo ano realiza o concerto Fronteira Sinfônica ao lado

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

91
6-

24
44

-7
C

A
3-

1D
F

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
91

6-
24

44
-7

C
A

3-
1D

F
0

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

da Orquestra Sinfônica Ciranda Mundo com participação de todos compositores

participantes do álbum, o espetáculo teve registro audiovisual, com lançamento

do DVD ao vivo previsto para o final de 2023.

Ao exposto, senhor presidente, nobres colegas, solicito o apoio unânime

deste soberano Plenário para juízo e aprovação da presente propositura.

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

91
6-

24
44

-7
C

A
3-

1D
F

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
91

6-
24

44
-7

C
A

3-
1D

F
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D916-2444-7CA3-1DF0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA (CPF 395.XXX.XXX-20) em 05/09/2023 20:40:29

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/D916-2444-7CA3-1DF0

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/D916-2444-7CA3-1DF0